
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 23Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 12 (doze) 
dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
26/09/2016 à 07/10/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.       

Protocolo: 122354

PORTARIA Nº8741/2016 – ADEPARÁ, DE 29 DE JULHO 
DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 182015A/1 de 
31/10/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
IDEVALDO ALVES COSTA, Matrícula Nº 54186951/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Campo, 30 (trinta) dias de Licença 
Para Tratamento de Saúde no período de 04/07/2016 à 
02/08/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.       

Protocolo: 122347

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 10433- ADEPARÁ, 23 DE NOVEMBRO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, expressas no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 
6.482/02 (Lei Orgânica da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - I - DESIGNAR o servidor EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES, 
matrícula nº 54185731/1 ocupante do cargo de Gerente 
Regional de Almerim, para atuar como Fiscal de Contrato de nº 
82/2016, Processo nº 2016/315184 celebrado com a EMPRESA 
E.W. DE AGUIAR LIMA COMÉRCIO EPP, que tem como objeto 
à contratação provisória de empresa prestadora de serviços de 
acesso à INTERNET, para atendimento a representação local da 
ADEPARÁ no Posto Fiscal de Almerim e Posto Fiscal de Porto de 
Moz.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 122305
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA DE Nº 10434- ADEPARÁ, 23 DE NOVEMBRO DE 
2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, expressas no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 
6.482/02 (Lei Orgânica da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - I - DESIGNAR a servidora ANA LEA MOREIRA MARTINS 
BUSQUETTI, matrícula nº 57224092/1ocupante do cargo 
de Gerente Regional de Redenção, para atuar como Fiscal de 
Contrato de nº 078/2016, Processo nº 2016/113202 celebrado 
com a EMPRESA JR DE SANTANA INFORMÁTICA–ME, que tem 
como objeto à contratação provisória de empresa prestadora 
de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento a 
representação local da ADEPARÁ no Escritório de Vila Mandi.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 122292

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 1002695, DE 01/09/2016
PORTARIA N° 9247/2016
Onde se lê: “29/08/2016”
Leia-se: “05/09/2016”

Protocolo: 122170

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 078/2016
Exercício: 2016 - Processos n° 2016/113202
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora 
de serviço de acesso à INTERNET, para atendimento a 
representação local da ADEPARÁ, no Escritório de Vila 
Mandi, até que se conclua a obrigatória Licitação Pública 
constante no Processo Administrativo pertinente.
Valor Total: R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais).
Data da Assinatura: 01/11/2016
Vigência: 01/11/2016 a 31/08/2017
Modalidade:
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 928238
 Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ  
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): EMPRESA JR DE SANTANA INFORMÁTICA–ME.
CNPJ/MF: 10.553.511/0001-94
Endereço: Avenida Airton Senna, N°27-CASA DE TABUÁ/CENTRO
CEP: 68656-000
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 122301

CONTRATO 82/2016
Exercício: 2016 - Processos n° 2016/315184
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora 
de serviço de acesso à INTERNET, para atendimento 
a representação local da ADEPARÁ no Posto Fiscal de 
Almerim e Posto Fiscal de Porto de Moz, até que se conclua 
a obrigatória Licitação Pública constante no Processo 
Administrativo pertinente.
Valor Total: R$ 7.400,00 (Sete Mil Quatrocentos Reais).
Data da Assinatura: 20/10/2016
Vigência: 01/11/2016 a 31/07/2017
Modalidade:
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 928238
 Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ  
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): EMPRESA E.W. DE AGUIAR LIMA COMÉRCIO EPP
CNPJ/MF: 01.0578.537/0001-50
Endereço: Avenida Fernando Guilhon, S/S-Cidade Alta-68,220.
CEP: 686220-000
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 122308

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 80//2015
Referência Processo: 2015/358470.
Dispensa de Licitação nº 75/2015
2° Termo Aditivo ao Contrato 80/2015 que entre si celebram a 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARA e 
a empresa SPEEDNET LTDA EPP.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato provisório nº 
80/2015 por mais 4 (quatro) meses a contar da data da 
assinatura das partes.
Valor Total: R$ 8.000,00 (Oito mil reais)
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993 c/c Lei n° 10.520/2002
Orçamento:
Projeto/Atividade: 926719
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0261

Valor Global: R$ 8.000,00 (Oito mil reais)
Contratado (a): SPEEDNET LTDA EPP inscrita no CNPJ sob o nº 
17574884/0001-90
Endereço: Rua Vinte e Um de Abril SN, Bairro: Quatro Bocas, 
CEP 68682-000 Tomé-Açú/PA.
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 122341

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 10432/2016
Objetivo: Apurar suposta irregularidade de servidor.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA/CAMETÁ/PA
Servidor:
555889111/KLEBER DE OLIVEIRA BARNABE (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7,5 DIÁRIAS / 19/11/2016 A 26/11/2016.
541938812/ALEXANDRE GOMES LEITE (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7,5 DIÁRIAS / 19/11/2016 A 26/11/2016.
571747201/ELENIZE DE NAZARÉ PAES ARCANJO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7,5 DIÁRIAS / 19/11/2016 A 26/11/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 122167

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 10435 - ADEPARÁ, DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
DEZEMBRO/2016, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE DEZEMBRO 
2016

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57200962/3 JOSE CLECIO LOPES FAGUNDES 2015/2016 01.12.16 A 30.12.16 JURUTI

57173631/1 VITOR RODRIGO KRAMER 2013/2014 12.12.16 A 10.01.17 XINGUARA

55586142/1 URSULLA DE MESQUITA TAVARES 2015/2016 05.12.16 A 03.01.17 LANAGRO
                                                                                                                                     
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 122359

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 9560/2016 – ADEPARÁ, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de sua Diretora Administrativa e Financeira, 
em conjunto com a Gerente de Gerente da Área de Gestão de 
Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003. 
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº: 182052A/1 de 
01/11/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao(à) servidor(a) SANDRA DE MAMEDES COSTA, 
matrícula nº 5908974/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, lotado na ADEPARÁ, 30 (trinta) dias de Licença 
por motivo de doença em pessoa da família, no período de 
16/09/2016 a 15/10/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.       

Protocolo: 122581


